
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 33
DEL 03.02.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2012. RELAZIONE PREVISIONALE E  
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2012-2014. APPROVAZIONE
                    SCHEMI.

L’anno   duemiladodici   addì  03  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:    BILANCIO DI PREVISIONE 2011. RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013.

APPROVAZIONE SCHEMI.  

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine ordinatorio per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che 
detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 
Tesoro,  del  Bilancio  e  della  Programmazione Economica,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;
- che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 21.12.2011 (in Gazzetta Ufficiale del 31.12.2011, 
n. 304), è stato differito al 31 marzo il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2012;
- che questo Comune, di popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, non è tenuto all’osservanza del 
patto di stabilità interno previsto per l’anno 2012, giusto art. 1, comma 87 e seguenti della legge 
13.12.2010 n. 220 (Legge di stabilità 2011);
- che l’art. 1 comma 169 della legge 27.12.2006, prevede che gli Enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  dalle  norme  statali  per  la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione,  che  entrano  in  vigore  dal  1  gennaio  dell’anno  di 
riferimento, anche se approvate successivamente;
-  che in  caso di  mancata deliberazione delle  tariffe  e  aliquote  su  citate entro  il  termine della 
deliberazione del  bilancio  di  previsione,  si  intendono prorogate di  anno in  anno le  tariffe  e le 
aliquote vigenti;

DATO ATTO che,  in  osservanza  all’art.  174 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e in  ossequio  al  vigente 
Regolamento di  contabilità  si  intende ora approvare lo  schema di  Bilancio di  competenza per 
l’esercizio 2012, di  Bilancio Pluriennale e della  Relazione previsionale e programmatica 2012-
2013-2014, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;

OSSERVATO:
- che a seguito della verifica degli indici di indebitamento, in specie con l’entrata in vigore dell’art. 8
comma 1,  della  legge  12.11.2011  n.  183,  che  nel  modificare  l’art.  204,  comma 1  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, che prevedeva “ il 15 per cento”, sostituito da “l’8 per cento per l’anno 2012, il 6  
per cento per l’anno 2013 e il 4 per cento a decorrere dall’anno 2014”, ha comportato la modifica 
del programma triennale delle opere pubbliche adottato, in esecuzione all’art. 128 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., con deliberazione della Giunta comunale n. 131 in data 05.10.2011, dichiarata 
immediatamente esecutiva;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
 - n. 03 del 04.01.2012 Imposta comunale di Soggiorno: disposizioni per il 2012.
 - n. 07 del 12.01.2012 Fissazione T.O.S.A.P. per l’anno 2012;
 - n. 08 del 12.01.2012 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 2012;
 - n. 09 del 12.01.2012 Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 

   alle attività produttive e terziarie.
 - n. 10 del 12.01.2012 Determinazione valore economico aree edificabili ai fini dell' 

  applicazione dell'I.M.U.;
 - n. 17 del 18.01.2012 Fissazione aliquote nuova Imposta municipale propria I.M.U. per il 2012;
 - n. 18 del 18.01.2012 Permessi di costruire – adeguamento aliquote per la rideterminazione 

                                  del contributo afferente il  costo di costruzione degli edifici per il 2012;
 - n. 19 del 18.01.2012 Adeguamento oneri di urbanizzazione anno 2012;
 - n. 21 del 27.01.2012 Tariffe 2012 utilizzo aree attrezzate e strutture sportive;
 - n. 27 del 03.02.2012 Fabbisogno personale dipendente – triennio 2012 – 2014. Disposizioni;
 - n. 28 del 03.02.2012 Tariffe T.A.R.S.U. per l'anno 2012;



 - n. 29 del 03.02.2012 Tariffe illuminazione votiva per l'anno 2012;
 - n. 30 del 03.02.2012 Tariffe servizio pesa pubblica per l'anno 2012;
 - n. 31 del 03.02.2012 Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione costi complessivi e 

              quadro d’accertamento copertura anno 2012;
 - n. 32 del 03.02.2012 Proventi da sanzioni pecuniarie amministrative al C.d.S. - 

  Qantificazione e riparto per l'anno 2012;

PRESO ATTO del parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in 
merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

CON votazione favorevole unanime, resa palesemente dai presenti,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, gli uniti schemi 
di Bilancio di competenza per l’esercizio 2012, di Bilancio Pluriennale, Relazione previsionale e 
programmatica 2012-2013-2014, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale.

2)  DI  DISPORRE  l'attivazione  della  procedura  stabilita  dall'art.  10  del  vigente  Regolamento 
comunale di contabilità.

3)  DI  RICHIEDERE  all'Organo  di  revisione  economico-finanziaria,  il  prescritto  parere  di 
competenza.

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime favorevole 
e palese, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto L.vo n. 267/2000 e s.m.i..



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 33 del 03.02.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

  Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva  in data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


